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Anotace a klíčová slova

Tato bakalářská práce se zaměřuje zejména na analýzu a interpretaci vybraných autorů

české poezie přelomu 10. a 20. let 20. století, konkrétně Jiřího Wolkera, Zdeňka Kalisty,

Antonína Matěje Píši, Svatopluka Kadlece a Františka Němce, vstupujících do literárního

a uměleckého kontextu v souvislosti s nástupem rané poválečné avantgardy. V úvodní

kapitole je popsána dobová kulturní a společenská situace včetně stručné charakteristiky

poetiky tohoto básnického proudu s přihlédnutím k literárnímu kontextu. Hlavní část práce je

věnována všestranné analýze zvolených reprezentativních básnických knih s akcentem na

rozbor motivický. Závěrečnou část tvoří zohlednění soudobé kritické recepce jednotlivých

děl.

poválečná generace, poetika básnického díla, literární kritika, recepce děl

Annotation and key words

This thesis is primarily focused on the analysis and interpretation of chosen authors of

czech poetry at the turn of the 10. and 20. years of the 20. century. To be specificic, these

authors are Jiří Wolker, Zdeněk Kalista, Antonín Matěj Píša, Svatopluk Kadlec a František

Němec, who were entering the literary and artistic context in connection with the coming of

early post-war avant-garde. The period cultural and social situation including a brief

characteristic of the poetics of this tendency in poetry and also the literary context is

described in the introduction chapter. The main part of the thesis is given to the

comprehensive analysis of the representative books of poetry concerned, whereas the motivic

analyse is accented. The last part is composed of the respect to the conterporary critical

reception of literary works concemed.

post-war generation, poetics of the book of poetry, literary criticism, reception of literary

works
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Uvod

Pro svou práci jsem si vybrala téma české poezie přelomu 10. a 20. let 20. století, které

představuje jedno z nejzajímavějších a nejplodnějších období české básnické tvorby vůbec.

Zároveň je to doba, ve které tvoří několik básnických generací, formují se nové básnické

programy a střetává se celá řada literárních koncepcí. Tato práce má však za cíl zaměřit se na

poetiku autorů nově se rodící básnické generace, kteří byli narozeni kolem roku 1900. Tito

autoři podílející se na vzniku rané poválečné avantgardy vytvářejí tzv. poezii srdce či poezii

křesťanské pokory, jež byla ovlivněna jak poetickým naivismem a primitivismem, tak

unanimismem francouzských básníků créteilského opatství, mezi které patřili Jules Romains,

René Arcos, Charles Vildrac a Georges Duhamel. Nemenším inspiračním zdrojem pro ně byla
v

také tvorba G. Apollinaira, konkrétně tedy Capkův překlad jeho skladby Pásmo. Autorů

řadících se k tomuto básnickému typu byla v dané době celá řada, a proto byli pro tuto práci

zvoleni pouze někteří z nich. Konkrétně zde bude pojednáno o Jiřím Wolkerovi, Zdeňkovi

Kalistovi, Antonínovi Matějovi Píšovi a Svatoplukovi Kadlecovi, kteří tvořili jádro tohoto

typu poezie a připojen k nim bude ještě ve své době velmi diskutovaný autor František

Němec. Na základě stručné charakteristiky dobové společenské a kulturní situace,

a především pak v kontextu soudobé i předcházející literární produkce bude tato práce

zaměřena na analýzu konkrétních básnických textů tohoto proudu poezie. Pokusí se ukázat,

jak se v jednotlivých básnických sbírkách odráží nově se formující vztah života a poezie ajak

jsou ztvárňovány dobové tendence básnického pojímání skutečnosti. V analýze vybraných

básnických knih se zaměří především na rozbor tematických a motivických celků spojený

s jejich interpretací, dále na problematiku básnické obraznosti, kompozice, veršové výstavby

a lexika. Nedílnou součástí práce se stanou taktéž dobová kritická hodnocení analyzovaných

básnických knih, která v daném období plnila i funkce soudobých názorových polemik. Půjde

tedy zejména o postihnutí určitých charakteristických rysů této poezie a zároveň i odlišností

v tvorbě jednotlivých básníků uvnitř dané skupiny, a to vše v kontextu soudobého

uměleckého dění.
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1. Literárně-historická část

1.1 Dobová společenská a kulturní situace

Období přelomu 10. a 20. let 20. století s sebou v českém prostředí přináší řadu

zásadních změn. Dochází k proměně jak společenského, tak myšlenkového klimatu, ze

kterého literatura tohoto období vyrůstá, a které je tak diametrálně odlišné od období

předchozího. Celý svět se začíná postupně vzpamatovávat z následků první světové války

a plně se otevírá novým nadějím. Nastává zcela nové uspořádání světa, které se odráží
v

i v nastávajícím vývoji prostředí českého. Vzniká Ceskoslovenská republika, získáváme

národní svébytnost a státní samostatnost. Utváří se nové podmínky pro společenský a kulturní

rozvoj, včetně rozvoje literatury, ve které se náhle vytváří nebývalý prostor pro realizaci

nových tvůrčích záměrů. Dochází k demokratizaci a tím i velkému rozvoji kulturních

institucí. Otřesná zkušenost s hrůzami války má za následek hledání nových cest a vznik

nových vývojových tendencí. Demokratizace a humanismus se tak postupně dostávají do

protipólu k nově vznikajícímu sociálnímu radikalismu, ústícímu až ke vzniku komunistické

strany (srov. Dějiny české literatury IV, s. 156). Tato polarita myšlenkového vývoje se

samozřejmě odráží i v poválečném literárním dění. Socialismus proniká v nejrůznějších

podobách do soudobé literární produkce, neboť do něj byly vkládány veškeré naděje pro další

osudy a perspektivy lidstva. Touha po sociální spravedlnosti, snaha osvobodit člověka, tyto

myšlenkové tendence prostupující českou literaturu i v dřívějších obdobích vývoje (zejm.

v 90. letech a na přelomu století) získávají ted' novou perspektivu. Literatura tohoto období

tedy vyrůstá z nových politických, společenských i kulturních podmínek, které byly nastoleny

a pokouší se reflektovat minulé i soudobé dění. Eva Strohsová toto dění osvětluje: "Válka

a revoluce, mohutné společenské otřesy vtahují literaturu mnohem silněji a bezprostředněji do

společenského procesu, než tomu bylo dříve. Otázky nového uspořádání světa, otázky sociální

spravedlnosti, svobody a lidskosti, problém nových vztahů člověka k člověku, nového

životního stylu - to jsou základní otázky, které hýbají poválečnou literaturou. V souvislosti

s tím se znovu kladou i otázky vztahu umění a života, umělce a společnosti, smyslu umělecké

tvorby. Potřeba sociální přestavby se promítá i do oblasti literární a umělecké jako požadavek

podílet se uměleckou tvorbou na stavbě nového světa, a zároveň přizpůsobit strukturu díla

této funkci."l Umělecká tvorba je tedy vedena snahou účastnit se společenských proměn

a řešení otázek lidské existence. Poválečná literatura se tak zabývá problematickými otázkami

1 Dějiny české literatury IV (Literatura od konce 19. století do roku 1945), Ed. Z. Pešat a E. Strohsová, Praha,
Victoria Publishing, 1995, s. 156.
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nového životního stylu, mezilidských vztahů, smyslu lidské existence, nového uspořádání

světa, sociálními otázkami i otázkami svobody a pokouší se vyrovnat se ztrátou veškerých

ideálů, jistot a stability světa i myšlení. Nastolení nových podmínek umožnilo realizaci

tendencí, které se v české literatuře objevily už v období předválečné modemy. Formuje se

umělecká avantgarda a rozvíjejí se její programové estetiky. Nové umělecké proudy a směry

vystupují v rámci společných programových manifestací, které se netýkají pouze umění, ale

i dění společenského a světonázorového. Všechny tyto bezprostřední reakce na válku spojuje

zejména jejich radikální postoj, kterým se dožadují bud' destrukce starých hodnot a starého

světa, anebo proklamují vytvoření světa a řádu nového (srov. Dějiny české literatury IV,

s. 156).

1.2 Literární kontext

Zásadním způsobem ovlivnila soudobé literární myšlení především válka. V důsledku

prožitku této celosvětové katastrofy se u literárních umělců objevuje celá řada tendencí s tím

souvisejících. Upevňuje se jejich vztah k národu a domovu, dochází k přehodnocení všech

dosavadních hodnot a norem a dovršuje se krize individualistického životního postoje,

započatá již před válkou (srov. Dějiny české literatury IV, s. 157). Jako reakce na krutost

a nelidskost války se rodí humanistický patos, snaha objevit a očistit skutečné lidské hodnoty,

a především, jak píše Eva Strohsová, "požadavek mravního přerodu člověka od

individualismu k pozitivní aktivitě ve jménu nadosobních hodnot,,2. Tvorba autorů, kteří byli

[…]


lichotí mladé generaci, Literární anketa o nejmladších či O úpadku literatury - i o mnohých

věcí jiných ... , vyjadřuje a objasňuje své sympatie, které ho k ní poutaly. Na rozdíl od

A. Nováka či K. Čapka vyslovuje i svůj souhlas s komunistickou orientací těchto autorů,

kterou vysvětluje jako "dočasné označení pro věčnou náboženskou touhu lidské duše po

sbratření všelidském a vesmírném, pro touhu, která byla od věků kvasem tvořivosti

náboženské,,66. Navíc také říká: "Každé velké umění, víme dnes zcela určitě, bylo sociálně

náboženské; chtělo sloužiti něčemu vyššímu, než bylo samo; toužilo ze svého osamocení,

toužilo milovati, uctívati, býti užitečné.,,67 Považuje tedy tento vývoj za přirozený, zdůrazňuje

jeho návaznost na vývoj předchozí a poukazuje na vzájemné souvislosti s předcházející

literární tvorbou. Podle jeho názoru jde o to, aby "básníkovo já, sjednocené v sobě, ozdravěné

v sobě, scelené, uklidněné a zhannonizované, zamilovalo si svět - předmět - novou láskou

a něhou a podalo jej novým očištěným výrazem", a toho se právě daří dosáhnout oněm

autorům nejmladší poválečné generace. Co se týče konkrétních autorů, zmiňuje ve svých

pracích pouze Wolkera, Píšu a Seiferta a je zřejmé, že se v této generaci nacházejí i tací, které
" Salda oceňuje již méně: "Ovšem, má i tato nejmladší skupina svá nebezpečí a zatajovati jich

bylo by býti špatným přítelem. I v této skupině vyskytuje se již jistá dekorativnost,

náladkaření, vypiplaná manýra skoro rokokové líbivosti a sentimentality - ne u básníků, které

jsem jmenoval, nýbrž u některých jejich druhů nebo vrstevníků, které nechci jmenovati,

poněvadž nechci vyvolávati předsudků nebo dokonce pranýřovati.,,68 Šalda se tedy nebojí

veřejně se postavit za tyto autory, nebojí se vyslovit pozitivní názor na jejich tvorbu, podpořit

je a přispět tak ke zvýšení jejich prestiže. Právě v mládí nachází množství inspirace

a moudrosti, na kterou starší postupně zapomínají, ale kterou je třeba snažit se odkrýt, a proto

také provolává: "A tak nenechám si vzíti své dobré právo, abych se nepoučoval od mládí

a neradoval se s ním z jeho objevů .... Budu se tedy dál učiti od mladých, ať tím pohoršuji

nebo ne; a od mladých v první řadě. ,,69

66 Šalda, F. X.: Literární anketa o nejmladších, In Kritické projevy 12, Praha, ČS spisovatel, 1959, s. 71.
67 Tamtéž, s. 71.
68 T ,,, 73 amtez, s. .
69 Šalda, F. X.: O úpadku literatury - i o mnohých věcí jiných ... In Kritické projevy 12, Praha, ČS spisovatel, s.
120.
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Závěr

Tato bakalářská práce se snažila všestranně analyzovat vybrané básnické knihy (Host

do domu, Ráj srdce, Nesrozumitelný svatý, Svatba a Zelené demonstrace) spadající do proudu

poválečné poezie nazývaného někdy jako poezie křesťanské pokory či srdce. Zároveň tento

básnický směr zařadila do soudobého kontextu, a to jak společenského, tak i kulturního

a literárního. V rámci úvodní části pak také vymezila základní pojmy a charakteristické rysy

této poezie a zaměřila se na kontinuitu jak s českou, tak i světovou literaturou.

Z podrobnější analýzy jednotlivých titulů zaměřené především na motivickou

a tematickou výstavbu daných knih vyplynuly určité okruhy zásadních a základních
v

tématických celků a využitých motivů, se kterými tito autoři pracovali. Slo opravdu o témata

a motivy již proklamované v úvodní části, tedy motiv srdce, křesťanské motivy, harmonie

světa, obyčejné věci, sociální téma a téma vzájemné lásky. Během podrobného rozboru

spojeného s interpretací jsme mohli vidět, jak jednotliví básníci s danými motivy pracují, jaké

další motivy se v jejich dílech ještě opakují a hrají významnější roli atd. Texty byly

analyzovány také po stránce poetické, přičemž i zde se potvrdily naše výroky obsažené

v úvodní části, ovšem opět obohacené o mnohé různorodosti dané zejména náznaky

budoucího tvůrčího směřování daných autorů. Byť bylo tedy již v úvodu této práce jádro

tohoto básnického proudu určitým způsobem vymezeno, mohli jsme sledovat, jakým

způsobem si ho jednotlivé básnické individuality přetvářejí pro potřebu vlastního jedinečného

vyjádření.

Závěrečná kritická část nám měla poskytnout alespoň nepatrný vhled do kritických

polemik, které v té době probíhaly, a ukázat nám jednak jakým způsobem byly dobové

literární kritiky psány a pojímány, a jednak jaký byl kritický vztah analyzovaných autorů

k dílům jejich souputníků, mnohdy přátel a v neposlední řadě jaký názor vyslovovala na tuto

básnickou generaci generace předchozí. Tyto kritiky nám také ukázaly, že i František Němec

tvořící po boku Wolkera, Kalisty, Píši a Kadlece, byť nepatřil do jejich přátelského čtyřlístku,

byl ve své době také diskutovaným básníkem, i když ho literární historie odsunula kamsi do

pozadí. Analýza jeho básnické knihy nám v porovnání s analýzami básnických knih ostatních

potvrdila, že jeho verše plně zapadají do charakteru tohoto básnického směru, i když byly

samozřejmě zpracovány specifickým způsobem. To je však naopak činí tím zajímavějšími, že

tento básnický směr ještě výrazně obohatily o rozměr humoru a hravé lehkosti.
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