Posudek bakalářské práce Evy Hlaváčkové Sondy do poezie přelomu 10. a 20. let 20.

století

Ve své bakalářské práci se Eva Hlaváčková soustředila na problém situace české lyriky na

přelomu desátých a dvacátých let 20. století, a to v souvislostech situace jednoho ze zásadních

přelomů v konstituci moderního básnického výrazu v české lyrice.

Z množiny básnických děl si vybrala pět zástupných témat, spojených se jmény Jiřího

Wolkera (Host do domu), Zdeňka Kalisty (Ráj srdce), Antonína Matěje Píši (Nesrozumitelný

svatý), Svatopluka Kadlece (Svatá rodina) a Františka Němce (Zelené demonstrace). Na díle

každého z těchto básníku se pokusila postihnout osobitou rytmickou a sémantickou stránku

jeho poezie, zároveň však určité obecnější procesy, jež utvářely charakteristické příznaky

dobové poezie a jejích proměn. Podařilo se jí - domnívám se - velice plasticky

charakterizovat specifický proces zrání každého z těchto básníků, soustředěných v okamžiku

vydání jejich analyzovaných děl jednak k reflexi domácí i světové umělecké tradice Gejího

tematizovaného popírání i mnohdy latentního využití), jednak zacílených k maximálnímu

progresivnímu využití avantgardních uměleckých prostředků, spojených zejména s výboji

moderní francouzské poezie. Svébytné místo v úvahách o této poezie zaujímá rovněž reflexe

ideového přihlášení se těchto mladých umělců k radikální revoluční proměně soudobého

světa.

Z hlediska metody zvolila Eva Hlaváčková motivickou analýzu zkoumaných děl, což

jí mimo jiné umožnilo soustředěný nárys shodných i divergentních motivických konstant u

sledovaných děl, stejně jako v posledku zobecňující konstatování obecných proměn soudobé

lyrické tvorby.

Práce Evy Hlaváčkové představuje - v kontextu ostatních bakalářských prací - zralý

výkon; autorka navíc pracovala samostatně, s minimální potřebou korekcí a předělávek, a to

jak ve výkladové, tak doprovodné odkazové části práce. Práci proto doporučuji k obhajobě.
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